DECRETO Nº 6.729

DE 20 DE MARÇO DE 2014
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 3.705, DE 30 DE MARÇO DE 2001, QUE REGULAMENTA A UTILIZAÇÃO DO LOGRADOURO PÚBLICO DENOMINADO PONTE EDGARD PERDIGÃO,  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º  O  artigo 6º do Decreto nº 3.705, de 30 de março de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º Não será permitido o embarque e desembarque de mercadorias e similares, com exceção daquelas destinadas à manutenção, com o intuito de encaminhar a outras embarcações que não as próprias, como navios, rebocadores e embarcações de dragagem.

§ 1º A exceção referida no “caput” somente poderá ocorrer dentro do período das 20h às 8h, desde que a empresa que a utilizar esteja previamente cadastrada na Secretaria Municipal de Turismo.

§ 2º Não será permitido o uso de equipamentos de transporte de carga (carrinhos de mão e similares) que não utilizarem rodas de pneu com câmara, de forma a preservar o piso do logradouro.

§ 3º O descumprimento do disposto no § 2º deste artigo, sujeita o infrator às consequências previstas no artigo 228 e parágrafo único da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 (Código de Posturas do Município de Santos).” (NR)

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de março de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de março de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 17312/2014-11

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   2